In un certo punto del *De usuris* (in edizione critica fatta da P. De Vooght nel 1977-1978 nelle *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale*) Romolo Cegna nella Relativa iniziale *Retractatio* identificava un certo canonista *Franciscus* con *Franciscus Zabarella* (come anche sostiene qui nella Introduzione alla *Expositio super Pater Noster*, p. 9): ora da tempo Cegna è certo con sicura documentazione che questo *Franciscus* non sia altro che *Franciscus Vercellensis*; a testimonianza della vicenda si inserisce qui quanto Cegna già annotò su questo punto nella sua *Retractatio* sulla edizione critica del *De usuris*:

I, p. 199, [scribe in currenti calamo ("corsivo") "qui sub alicuius... minori"]; not. 169; *Corrige et adde*: Iohannes Andreae, Novella in Sextum, ad 5, 5 De usuris, 1 Usurarum voraginem (Fr. II, 1081, Gregorius X in Concilio Generali Lugdunensi II hab. a. 1274), ad vocem "universitas", "...quia si sub alicuius contractus colore usuras facerent, puta vendendo mercem pro certo precio, et qui querit pecuniam et non mercem quam statim ab ipso recuperaret pro minori, locus esset constitutioni secundum Franc[iscum Vercellensem] " (ed. papiensis, p. y 3v). Textus supra non est perfectus et legendus est secundum Novellam ad Sextum Iohannis Andreae ubi quod distinguit Franciscus Vercellensis per citationem Iohannis Andreae verius intelligitur; quam opinionem adeptus est Franciscus Zabarella in initio saeculi XV: "Quare generaliter per quos modos presumitur contractus feneratorius... Sunt et alii qui vendunt mercem, puta petiam panni et in hoc conficitur instrumentum... postea cum debitor non querat mercem, sed pecuniam emerit ab eodem pro minori", Francisci Zabarella Patavini, Super quinque libros Decret. Gregor. subtilissima commentaria, Venetiis 1602, ad 3, 17 De emptione et venditione, 5 Ad nostram, De emptione et venditione, f. 93 b. Ob similitudinem opinionis Francisci Zabarella et Francisci supra nominati in Novella (qui editorem De Vooght omnino latuit) pro certo habui Franciscum in *De usuris* fuisse Franciscum Zabarella; quem errorem intellexi, diligenter considerata *Novella ad Sextum* Iohannis Andreae; meum errorem animadvertit in . R. Cegna, Introduzione: Nicolai Dresdensis, *Expositio super Pater Noster*, 9; R. Cegna, Introduzione: Nicolai, ut dicunt, de Dresda ... *Puncta*, p.20. Vide etiam infra not. 294
I, 199, not. 170; *Corrige et adde*: Franciscus Vercellensis, professor inter 1250-1280, composuit *Apparatum in Decretales Gregorii*

IX, de quo Francisco Iohannes Andreae dicit v. g. in *Novella* ad X 3, 1, 1 et ad X 4, 1, 4; cuius opus in *Novella ad Sextum*, ad Bullam Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Bonifacii Papae VIII “dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis Bononiae commorantibus” cuius Universitati transmittitur Librum Sextum Decretalium die 3 Martii 1298, Iohannes Andreae memorat: “Franciscum “in prohemio gregoriana compilationis.” Vide Schulte II, 157 [nulla alia de eo fama nobis pervenit]. In nota praecedenti invenimus opinionem Francisci de “alicuius contractus colore qui facit usuram” et in principio commentarii Iohannis Andreae in *Novella* ad Sextum ad idem caput 1 “Usurarum voraginem” distinguit: “...in prima glossa dicit Franciscus quod hec constitutio facta fuit propter florentinos, senenses, pistorienses, lucanos, et astenses qui circuibant diversas provincias ad exercendum usuras immoderatas et quia per multos prelatos et principes decipiebantur...”. Argumentum quod proponit Nicolaus de Rosa Nigra, “Sunt quidam secundum Iohannem Andree, De usuris, c. primo li. VI, in *Novellis* et secundum Franciscum...pro minori”, invenis eisdem verbis expressum in : Henricus Boich, *In decretales Gregor.*, In Quintum, in X 5, 19 De usuris, 5 Cum tu, ad v]ocem “possessiones”, nr. (nr. 24, in fine, f. 82r): “Item vide quod notat Io. And. j eo. tit. super verbo ad hec in *Novella*, lib. VI dicens secundum Franciscum quo qui sub alicuius contractus ...pro minori, comprehenduntur ista constitutione...”.

Per coincidenze del testo sui vizi tra Nicola di Drazna e Stanislao di Znoimo vedasi: Stanislaus de Znoyma, *De Gratia et de peccato*, edidit Zuzana Silagiová, Praha 1997 (capitoli 13-20: septem demonia in Magdalena secundum Gregorium).

Qualcosa sulle coincidenze tra *l'Expositio super Pater Noster* e il *Manipulus Florum*. Si deve osservare l'uso notevole da parte di Nicola di massime e testi nelle diverse voci relative ai vizi denunciati nella *Expositio super Pater Noster* [cf Argomenti e temi, 209-211] che ritroviamo nel *Manipulus Florum*, attribuito con probabilità a THOMAS de Hibernia (Nighman Chris L., ed. *Electronic Manipulus Florum Project: Department History, Wilfrid Laurier of University Waterloo-Ontario-Canada, 2004*, qui utilizzato), tra i 6000 testi di Classici, Padri e Dottori di questa raccolta effettuata a Parigi all'inizio del Trecento [circa il 1306].

Nicola di Drazna presenta testi coincidenti con quelli del *Manipulus Florum* in un'apparente scelta per ogni vizio ora abbondante, ora ristretta ora nulla come nella *Detractio* (189-190) che pure contiene 16 testi citati. In Nicola di Drazna non compaiono autori presenti nel *Manipulus florum* come Aristotele, Ovidio, Ambrogio, Anselmo e Bonaventura ma si hanno in più citazioni di Tommaso d'Aquino, di Nicola da Lira, della *Sacra Scrittura* con relative Glosse, del *Decretum Gratiani* con relativa Glossa . Non è ch si possa parlare di una edizione speciale del *manipulus Florum* in uso presso Nicola da Drazna. Nella premessa dell'edizione on line qui in uso si ricorda che del *Manipulus Florum* sono rimasti 180 manoscritti con un testo fisso dovuto in parte alla riproduzione degli stazionari di Parigi secondo il sistema dei Pecia.